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Na podstawie art. 14 ust. 1 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 roku 

o Państwowej Straży Pożarnej (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 1940 ze

zmianami) składam, celem rozpatrzenia, niniejszą informację.

I. Analiza działalności interwencyjnej.

Informacja o stanie bezpieczeństwa w zakresie ochrony przeciwpożarowej na 

terenie miasta Lublina sporządzana jest od kilku lat w jednolitym układzie, co 

pozwala na dokonywanie porównań i śledzenie zmian zachodzących w tej dziedzinie 

życia publicznego. Od 2020 roku w naszych działaniach musieliśmy zmierzyć 

z nowym wyzwaniem - epidemią koronawirusa SARS-CoV-2. To nieznane 

dotychczas zagrożenie rzutowało na funkcjonowanie naszej instytucji oraz 

realizowane corocznie działania w przestrzeni ratownictwa, prewencji społecznej 

oraz zadań logistycznych. Prowadziliśmy kontynuację uzupełniania naszego 

wyposażenia w sprzęt specjalistyczny niezbędny do podejmowania wyzwań 

stawianych przez coraz szersze spektrum zagrożeń. Pozycje sprzętowe, które od lat 

pozyskujemy, wykorzystujemy z bardzo dużą częstotliwością w codziennej pracy -

głównie w czasie akcji ratowniczo-gaśniczych. Przeprowadzona analiza 

rzeczywistego zapotrzebowania komendy doprowadziła do przewartościowania 

priorytetów i potrzeb w kontekście występujących zagrożeń, zarówno tych 

pojawiających się z dużą częstotliwością, jak i możliwych do wystąpienia ze względu 

na specyfikę terenu działania. 

Na terenie Lublina, w jednostkach ratowniczo-gaśniczych, znajdują się cztery 

grupy specjalistyczne, zajmujące się poszczególnymi dziedzinami ratownictwa: 

- Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Chemiczno-Ekologicznego, funkcjonująca

w ramach Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 1 przy ul. Antoniego

Szczerbowskiego 6;

- Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Technicznego, funkcjonująca w ramach

Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 3 przy ul. Antoniny Grygowej 8;

- Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Wysokościowego funkcjonująca w ramach

Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 2 przy ul. Zemborzyckiej 94;

- Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Wodno-Nurkowego funkcjonująca w ramach

Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 4 przy ul. Stanisława Węglarza 4.

Jednostki te, poza podstawową działalnością ratowniczo-gaśniczą, utrzymują 

stałą gotowość bojową do prowadzenia działań specjalistycznych na potrzeby całego 

województwa, a w szczególnych okolicznościach także na terenie kraju. 

Funkcjonowanie tych grup jest bardzo kosztowne ze względu na konieczność 

zapewnienia specjalistycznego wyposażenia i przeszkolenia, w związku z czym 

niezbędne jest poszukiwanie źródeł dodatkowego finansowania ich działalności. 

W 2021 roku odnotowano niewielki spadek liczby zdarzeń w skali całego 

obszaru chronionego tj. miasta Lublin oraz powiatu lubelskiego. W 2020 roku 

podejmowaliśmy działania przy 6449 zdarzeniach, natomiast w 2021 roku było 6401 



zdarzeń, co stanowi spadek o ok. 1 %. Ugruntowaniu ulega tendencja większej liczby 

miejscowych zagrożeń w stosunku do pożarów. Należy zaznaczyć, że 

zaangażowanie strażaków w działania związane z walką z epidemią koronawirusa 

były ewidencjonowane jako miejscowe zagrożenia. Duży wpływ na liczbę 

miejscowych zagrożeń miały warunki pogodowe, w tym silne wiatry, występujące 

w czerwcu oraz sierpniu. W 2021 roku odnotowaliśmy 4627 miejscowych zagrożeń, 

co stanowi 72 % wszystkich zdarzeń, 1148 pożarów - 18 % oraz 626 alarmów 

fałszywych - 1 O % . 

W 2021 roku na terenie Lublina odnotowaliśmy 691 pożarów, co stanowi 

16,5 % wszystkich zdarzeń, z czego 212 pożarów miało miejsce w budynkach 

mieszkalnych. W przypadku zagrożenia pożarowego znaczącym czynnikiem 

określającym jest liczba ofiar śmiertelnych oraz rannych w wyniku pożarów. W roku 

2021 w wyniku pożarów śmierć poniosło 3 osoby, natomiast 33 zostały ranne. 

W porównaniu do roku 2020 odnotowaliśmy znaczny wzrost liczby osób rannych, 

wtedy było to 12 osób. W 2020 roku 4 osoby poniosły śmierć w wyniku pożarów. 

Należy zauważyć, że nasze działania ratowniczo-gaśnicze nie w każdym przypadku 

mogą zapobiec wystąpieniu ofiar śmiertelnych, niezmiernie istotnym w tych 

przypadkach jest bowiem szybkie zauważenie pożaru i zgłoszenie go do służb 

ratowniczych. Analizując przyczyny zdarzeń należy dostrzec stale utrzymujące się 

niepokojące zjawisko dużego udziału podpaleń. Stanowiły one ponad 45% 

wszystkich pożarów na terenie miasta i może nie być to jeszcze liczba ostateczna, 

ponieważ w przypadku około 15% pożarów przypuszczalna przyczyna, ze względu 

na brak jednoznacznych śladów, nie została ustalona. Do większości podpaleń 

dochodziło w związku ze zjawiskiem wiosennego wypalania traw i nieużytków. Także 

większość pożarów śmietników, pomieszczeń zsypów czy pojemników na suchą 

frakcję było następstwem podpaleń. Najbardziej niepokojące są jednak przypadki 

występujące w obrębie zabudowań, ponieważ powodują ryzyko dużych strat oraz 

realne zagrożenie dla życia i zdrowia mieszkańców. Wśród przyczyn pożarów warto 

zwrócić uwagę także na: nieostrożność osób dorosłych przy posługiwaniu się ogniem 

otwartym - 62 przypadki (ok. 9%), nieostrożność osób w innych przypadkach niż 

posługiwanie się ogniem otwartym - 57 przypadków (ok 8%) wady instalacji 

i urządzeń elektrycznych - 47 przypadków (ok. 7%), wady środków transportu 21 (ok. 

3%) oraz nieprawidłowa eksploatacja urządzeń grzewczych na paliwo stałe 37 (ok. 

5%). 

Największym i najpoważniejszymi zdarzeniami, które miały miejsce na terenie 

miasta był pożar szpitala MSWiA przy ul. Grenadierów (w dniu 05.11.2021 r.) -

w działaniach brało udział 82 strażaków (28 z PSP i 54 z OSP). W wyniku pożaru 

zniszczeniu uległ magazyny zlokalizowane na najniższym piętrze budynku. Sytuacja 

pożarowa wymagała ewakuacji części pacjentów do innych części szpitala, co 

utrudniał fakt, że zadymienie przedostało się do oddziałów, gdzie leczeni byli 

pacjenci zarażeni koronawirusem. Innym bardzo poważnym zdarzeniem był pożar 

budynku mieszkalnego przy ul. Wrońskiej. Pożar bardzo szybko się rozwinął, co 

skutkowało potrzebą ewakuacji 7 mieszkańców z wykorzystaniem drabin 

przenośnych oraz samochodowych. Charakterystyka budowlana obiektu znacząco 

utrudniała prowadzenie działań gaśniczych, przez co były one bardzo trudne 

i długotrwałe. W wynik pożaru budynek uległ znacznym zniszczeniom. Straty 



oszacowane zostały na 1 mln zł. W działaniach ratowniczych brało udział 60 

strażaków (25 z PSP i 35 z OSP). W dwóch przypadkach były to długotrwałe akcje, 

podczas których ratownicy musieli pracować w ciężkich warunkach tj. dużym 

zadymieniu i wysokiej temperaturze. 

Drugą grupą naszych interwencji są tzw. miejscowe zagrożenia, w definicji 

których mieszczą się wszystkie inne interwencje Państwowej Straży Pożarnej 

niezwiązane z gaszeniem pożarów, takie jak: wypadki komunikacyjne, skutki 

oddziaływania sił natury (podtopienia, wichury itp.), zagrożenia chemiczne 

i ekologiczne itp. W ubiegłym roku przy miejscowych zagrożeniach na terenie miasta 

interweniowaliśmy łącznie 2942 razy, co stanowiło 70% wszystkich interwencji, przy 

czym ich wzrost w stosunku do roku 2020 wyniósł 7 %. W rozkładzie wielkościowym 

największą grupę 78 % stanowiły zdarzenia klasyfikowane jako lokalne, 

21 % stanowiły zdarzenia małe, a 0,5% zdarzenia średnie. Odnotowano jedno 

zdarzenie duże - zderzenie samochodów ciężarowych przewożących żołnierzy. 

Niestety, wzrosła liczba ofiar śmiertelnych oraz osób rannych w wyniku 

miejscowych zagrożeń i wynosi odpowiednio: 8 ofiar śmiertelnych oraz 426 rannych 

(rok 2020: 7 ofiar śmiertelnych oraz 370 rannych). Były to głównie osoby 

poszkodowane w wyniku wypadków komunikacyjnych. Liczby te mogą odbiegać od 

statystyk policyjnych, gdyż Państwowa Straż Pożarna uczestniczy jedynie w tych 

zdarzeniach komunikacyjnych, w których wymagane są działania z zakresu 

ratownictwa, a w niektórych wypadkach lub kolizjach nie istnieje potrzeba naszej 

interwencji. 

Utrzymuje się duża liczba wezwań związanych z podejrzeniem wystąpienia 

zagrożenia tlenkiem węgla, zwłaszcza na początku sezonu grzewczego i w okresie 

zimowym. W 2021 roku było to 64 interwencje, w których poszkodowanych zostało 

17 osób. Angażując się w kampanię społeczną - ,,Czujka na straży twojego 

bezpieczeństwa", propagujemy bezpieczne zachowania z tego zakresu. Dzięki temu 

w społeczeństwie Lublina wzrasta świadomość na temat zagrożeń ze strony tlenku 

węgla, ma to odzwierciedlenie w statystykach zdarzeń - coraz częściej wyjeżdżamy 

do uruchomionych czujników czadu, co traktujemy pozytywnie. Mieszkańcy miasta 

świadomi zagrożeń montują w swoich mieszkaniach i domach czujniki, które realnie 

wypływają na ich bezpieczeństwo. 

Omawiając miejscowe zagrożenia warto wyróżnić jedną datę - 17 sierpnia 

2021 r., tego dnia nad Lublinem i pobliskimi gminami przeszła intensywna burza. 

W związku ze zniszczeniami, jakie powstały, strażacy w dniach 17-20 sierpnia 

interweniowali 474 razy, z czego 327 razy na terenie miasta. Większość zdarzeń 

dotyczyła powalonych drzew i gałęzi oraz uszkodzonych budynków. W wyniku 

działania silnego wiatru uszkodzonych zostało 31 budynków mieszkalnych oraz 27 

gospodarczych. Konary drzew lub drzewa uszkodziły 60 pojazdów. Straty powstałe 

w wyniku zdarzeń oszacowano na 1,5 mln zł. 17 sierpnia 2021 r. był dniem 

z największą liczbą interwencji w historii Komendy Miejskiej PSP w Lublinie (379 

zdarzeń). Podjęcie tak dużej liczy interwencji i ich skoordynowanie wymagało bardzo 

dużego zaangażowania funkcjonariuszy pełniących służbę w Jednostkach 

Ratowniczo-Gaśniczych, strażaków ochotników oraz służby dyżurnej stanowiska 

kierowania. W działania zaangażowano ponad 350 strażaków. 



Na terenie działania Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 

funkcjonują także 163 jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych (3 na terenie 

miasta), z czego 25 jednostek funkcjonuje w ramach Krajowego Systemu 

Ratowniczo-Gaśniczego. Chciałbym podkreślić zaangażowanie strażaków 

z Ochotniczej Straży Pożarnej w Głusku, którzy w ubiegłym roku 77 razy wyjeżdżali 

do działań ratowniczych, za każdym razem byli bardzo dużym wsparciem dla sił PSP, 

m. in. podczas usuwania skutków przytoczonej wcześniej burzy.

Udzielaliśmy także pomocy innym powiatom naszego województwa, 55 razy 

braliśmy udział w działaniach poza macierzystym terenem, w tym specjalistyczne 

grupy ratownicze wyjeżdżały 44 razy. 

W roku 2021 kontynuowaliśmy działania związane z walką z epidemią 

koronawirusa SARS-CoV-2. Bardzo trudny pod tym kątem był rok 2020, gdy pierwszy 

raz mierzyliśmy się z tym nowym zagrożeniem. Rok 2021 również przyniósł nam 

wiele pracy i obowiązków. Na terenie miasta Lublin podejmowaliśmy 412 razy 

działania związane z walką z epidemią koronawirusa SARS-CoV-2, były to między 

innymi: zorganizowanie oraz kontrola infrastruktury przy szpitalach, transporty oraz 

dystrybucja środków do dezynfekcji i środków ochrony osobistej, transporty 

personelu medycznego, a przede wszystkim pomoc starszym osobom w dotarciu do 

punktów szczepień. Przejazd do placówek medycznych organizowany był przez 

MPK, jednak strażacy angażowani byli w pomoc w transporcie osób o ograniczonej 

możliwości poruszania się ze swoich mieszkań do pojazdów oraz punktów 

szczepień. Pomagaliśmy również zaszczepionym seniorom w powrotach do domów. 

li. Działalność kontrolno-rozpoznawcza.

W 2021 roku na terenie miasta Lublin przeprowadzono łącznie 17 4 czynności 

kontrolno-rozpoznawcze w zakresie przestrzegania przepisów przeciwpożarowych 

w 186 obiektach, w tym kontrole podstawowe, kontrole sprawdzające wykonanie 

obowiązków nałożonych wczesrneJszymi decyzjami oraz kontrole 

w zakresie oceny zgodności wykonania obiektu budowlanego z projektem 

budowlanym przy oddawaniu obiektów do użytkowania, jak również kontrole 

związane z opiniowaniem stanu ochrony przeciwpożarowej dla żłobków i klubów 

dziecięcych, przedszkoli, szkół i placówek publicznych i niepublicznych, które 

wpisane są do właściwych rejestrów. Efektem kontroli podstawowych było wydanie 

8 decyzji administracyjnych nakładających obowiązek usunięcia nieprawidłowości 

z zakresu ochrony przeciwpożarowej w narzuconym terminie. Sporządzono także 

120 opinii w zakresie spełnienia obowiązujących przepisów prawa w kontrolowanych 

obiektach. Podczas wszystkich kontroli stwierdzono łącznie 247 nieprawidłowości, 

z czego najwięcej w zakresie: 
• warunków ewakuacji, gdzie stwierdzono zagrożenie dla życia i zdrowia ludzi - 23,
• sprzętu i urządzeń przeciwpożarowych - 43,
• instalacji użytkowych w budynkach - 48,
• dróg ewakuacyjnych (drożność, oznakowanie) - 29,
• dróg pożarowych - 17,
• ilości wody do zewnętrznego gaszenia pożaru - 14.



W trybie art. 56 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane 
(Dz. U. z 2021, poz. 2351 ze zm.) uczestniczono w 68 odbiorach budynków 
oddawanych do użytkowania. W wyniku tego działania wydanych zostało 
13 negatywnych stanowisk odnośnie pozwolenia na rozpoczęcie użytkowania, 
w związku ze stwierdzeniem niezgodności wykonania obiektów z projektem 
budowlanym. 

Na terenie działania komendy liczba obiektów objętych obowiązkiem 
wyposażenia w urządzenia sygnalizacyjno-alarmowe wynosi obecnie 365, z czego 
297 (81,37%) połączonych zostało poprzez monitoring do Stanowiska Kierowania 
Komendanta Miejskiego PSP. Wzrasta systematycznie liczba obiektów objętych 
obowiązkiem wyposażenia w system sygnalizacji pożarowej oraz stan wdrożenia 
tego obowiązku, co wynika przede wszystkim z rozwiązań zamiennych wskazanych 
w ekspertyzach rzeczoznawców do spraw zabezpieczeń przeciwpożarowych, 
uzgodnionych przez Komendanta Wojewódzkiego PSP w Lublinie. 

Na terenie miasta występują cztery zakłady zaliczane do zakładów 
,,zwiększonego" ryzyka wystąpienia poważnej awarii przemysłowej (ZZR). W 2021 r. 
nie prowadzono kontroli zakładów zwiększonego ryzyka. W trakcie ubiegłego roku 
realizowano działania kontrolne w ramach akcji celowych, było to 9 kontroli, 
realizowanych przede wszystkim w obiektach przeznaczonych do okresowego 
wypoczynku dzieci i młodzieży. 

Ili. Realizacja zadań logistycznych. 

W ubiegłym roku w Komendzie Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Lublinie firma Budimex S.A. z siedzibą w Warszawie, prowadziła prace w zakresie 
budowlanym pn. ,,Rewitalizacja obszaru Komendy Miejskiej Państwowej Straży 
Pożarnej w Lublinie przy ulicy Szczerbowskiego 6 - etap I" w ramach „Działania 13.3 
Rewitalizacja obszarów miejskich - konkurs nr RPLU.13.03.00-06-00009/17", 
zgodnie z wytycznymi tematycznymi do studium wykonalności dla projektów 
w ramach RPO województwa lubelskiego. 

Inwestycja zakłada poprawę walorów estetyczno-użytkowych (w tym 
bezpieczeństwa) fragmentu Śródmieścia i wykreowanie przestrzeni do aktywności 
ruchowej (dostępnej też dla lokalnej społeczności) oraz obiektu edukacyjno
turystycznego. W tym zakresie miernikiem rezultatów przedsięwzięcia będzie liczba 
osób korzystających z nowoutworzonych miejsc kulturalno- edukacyjno -
sportowych. Miernikiem rezultatów komponentu mieszkaniowego jest poprawa 
wyposażenia budynków w media. 

Zakres rzeczowy przedsięwzięcia obejmował obszar od lat wymagający 
interwencji: modernizację budynku Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Lublinie oraz modernizację budynków magazynowych i budynku głównego, a także 
zagospodarowanie terenu, w tym: renowację ogrodzenia posesji, odtworzenie boiska 
wielofunkcyjnego i budowę placu treningowego (siłownia zewnętrzna), stworzenie 
miejsca odpowiedniego dla gospodarki odpadami komunalnymi, renowację 
wyeksploatowanej nawierzchni i ciągów komunikacyjnych, organizację miejsc 
postojowych, zainstalowanie systemu monitoringu wizyjnego dla poprawy 
bezpieczeństwa osób przebywających na terenie komendy i korzystających 



z urządzeń i instalacji edukacyjnych i sportowych, modernizację oświetlenia 
wewnętrznego, zagospodarowanie i poprawę walorów estetycznych terenów 
zielonych oraz modernizację miejsc pamięci. Elementem, który wyróżni tutejszą 
komendę, będzie utworzenie zaplanowanego centrum doskonalenia bezpieczeństwa, 
którego głównym zadaniem będzie edukacja prewencyjna grup społecznych 
narażonych w codziennym funkcjonowaniu na wystąpienie różnych zagrożeń. 

Koszt inwestycji w zakresie budowlanym, na podstawie podpisanej umowy 
z wykonawcą firmą Budimex S.A., wyniósł: 8 496 661,63 zł, z czego do 85 % to 
środki Regionalnego Programu Operacyjnego, natomiast pozostałe 15 % to środki 
budżetu państwa instytucji zarządzającej oraz własne beneficjenta. 

wydatki w roku 2021: 
- ogółem 2021: 5 770 201,45 zł,
- kwalifikowane 2021: 3 551 303,55 zł,
- dofinansowanie UE 2021: 3 018 606,81 zł (35,53% całości projektu),
- dofinansowanie IZ 2021: 355 129,86 zł (4,18% całości projektu),
- pozostałe źródła I wkład własny beneficjenta 2021: 2 396 464,78 zł.

Komenda Miejska PSP w Lublinie w wyniku postępowania przetargowego 
w trybie przetargu nieograniczonego w ubiegłym roku, wyłoniła oferenta na roboty 
budowlane pod nazwą: ,,Remont pomieszczeń biurowych i sanitarnych w budynku 
głównym KM PSP w Lublinie". Wynagrodzenie za wykonanie przedmiotu umowy 
wyniosło 195 600,45 złotych. 

Dodatkowo tutejsza komenda w wyniku postępowania w trybie przetargu 
nieograniczonego, wyłoniła oferenta na roboty budowlane pod nazwą: ,,Roboty 
drogowe w zakresie placu manewrowego przy Jednostce Ratowniczo- Gaśniczej w 
Bełżycach". Wynagrodzenie za wykonanie przedmiotu umowy wyniosło 267 279,00 
złotych. Źródło finansowania: wydatki budżetu państwa, które w 2020 r. nie wygasły 
z upływem roku budżetowego. 

Zakupiono namioty pneumatyczne wraz z osprzętem za kwotę 204 900,00 zł . 
Środki finansowe w całości pochodzą z funduszu przeciwdziałania skutkom COVID-
19. Zakup zrealizowano w ramach odtworzenia sprzętu znajdującego się na
wyposażeniu komendy, zużytego podczas eksploatacji jako bufory segregacji
medycznej przy szpitalach. Zakupiono 6 zestawów namiotów wraz z dodatkowym
wyposażeniem.

W 2021 roku Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie 
pozyskała nowe pojazdy: 

Samochód kwatermistrzowski mikrobus Citroen Jumper za kwotę 

27 4 536, 00 zł wraz z dodatkowym wyposażeniem. 

Samochód, ze względu na swoje przeznaczenie, dostosowano do realizacji celów 
związanych z przeciwdziałaniem skutkom Covid-19. Posiada on łączne 9 siedzeń dla 
pasażerów, przestrzeń towarową dostosowaną do przewozu materiałów i środków 
potrzebnych do realizacji działań związanych z neutralizacją zagrożeń biologicznych, 
ponadto wyposażony jest w moduł tworzący zaplecze logistyczne podczas 
długotrwałych działań ratowniczych w wielu dziedzinach ratownictwa. Pojazd 



zakupiono w całości ze środków pochodzących w funduszu przeciwdziałania 
skutkom COVID-19. 

Samochód ciężki drabina SCD-40 za kwotę 2 447 700, 00 zł. 

Na wyposażenie Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Nr 2 trafiła nowa drabina 
Rosenbauer o maksymalnej wysokości roboczej 40 metrów, umieszczona na 
podwoziu MAN TGM o mocy silnika 235 kW. Zakup był realizowany w ramach 
projektu „Zwiększenie skuteczności prowadzenia długotrwałych akcji ratowniczych", 
współfinansowany był przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności, 
w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020. 



Dwa samochody gaśnicze średnie GBARt 3, 5/16. 

Pojazdy zostały zakupione przez Komendę Wojewódzką Państwowej Straży 
Pożarnej w Lublinie. Koszt zakupu jednego pojazdu to 760 140,00 zł. 
Pojazdy posiadają zbiornik na wodę o pojemności 3,5 tys. I, zbiornik na środek 
pianotwórczy o pojemności 350 I, działko wodno-pianowe, szybkie natarcie, 
zraszacze zamontowane z przodu po bokach pojazdu, maszt oświetleniowy 
z lampami LED sterowany z pilota, wyciągarkę elektryczną oraz sprzęt łączności. 
Pojazd wyposażono w dodatkowe oświetlenie pola pracy wokół samochodu wraz 
z doświetleniem stref podwozia, system monitorowania przestrzeni za pojazdem oraz 
rejestrator jazdy wraz z zapisem ciągłym. 
Nowe wozy strażackie, które kosztowały ponad 1,5 mln zł, przekazano już do 
Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Nr 1 w Lublinie oraz Jednostki Ratowniczo
Gaśniczej w Bełżycach. Samochody mają służyć zapewnieniu bezpieczeństwa na 
terenie miasta Lublin oraz powiatu lubelskiego. 
Środki na zakup pojazdów pochodziły z Urzędu Miasta Lublin oraz gmin: 
Wojciechów, Konopnica, Bełżyce, Bychawa, Strzyżewice, Niedrzwica Duża 
i Jabłonna. To one złożyły się i pomogły finansowo w zakupie nowych samochdów 
gaśniczych. Dodatkowe środki dołożył też Celowy Związek Gmin PROEKOB 
z siedzibą w Bełżycach. Łącznie dzięki temu uzyskano kwotę ponad 1, 1 mln zł, wraz 
z Funduszem przeciwdziałania COVID-19. 



Samochód lekki rozpoznania ratowniczego SLRR Ford Ranger za kwotę 

298 152, 00 zł. 

Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Chemiczno - Ekologicznego, funkcjonująca na 
bazie Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Nr 1, doposażona została w nowy lekki 
samochód rozpoznawczo ratowniczy Ford Ranger Limited 4x4. Zakup został 
zrealizowany w ramach projektu „Usprawnienie systemu ratownictwa w transporcie 
kolejowym - etap I" współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków 
Funduszu Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko. 

IV. Podsumowanie.

W 2021 r. odnotowano nieznaczny spadek liczby interwencji w stosunku do 
roku poprzedniego, co świadczy o systematycznej poprawie warunków 
bezpieczeństwa pożarowego na terenie Lublina. W zakresie elementów definiujących 
poziom bezpieczeństwa: wielkość zdarzeń nie uległa pogorszeniu, obserwuje się 
jednak wzrost liczby osób poszkodowanych. 

Należy również zaznaczyć, że w zdarzeniach na terenie miasta biorą udział 
jednostki ochotniczych straży pożarnych z terenu powiatu lubelskiego, które 
włączone są do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. Ich udział, zwłaszcza 
podczas większych zdarzeń stanowi nieocenioną pomoc dla jednostek Państwowej 
Straży Pożarnej. W celu utrzymania odpowiedniego poziomu funkcjonowania 
strażaków ochotników tut. komenda prowadzi szkolenia, inspekcje gotowości bojowej 



oraz nadzoruje i weryfikuje sprzęt specjalistyczny kupowany przez te jednostki. 

Ponadto corocznie przekazuje z własnych zasobów urządzenia, pojazdy i inne 

elementy niezbędne podczas prowadzenia działań oraz wykorzystywania w innych 

obszarach działalności społecznej. 

Poprawie uległo wyposażenie jednostek ratowniczo-gaśniczych komendy, 

co oznacza szerszy wachlarz możliwości - prowadzenia działań i skuteczniejszego 

udzielania pomocy poszkodowanym. Wciąż jednak jest to obszar wymagający 

niewątpliwie ciągłego uzupełniania i modernizacji, a w niektórych przypadkach wręcz 

doraźnego wspomagania w zakresie materiałów eksploatacyjnych i wyposażenia 

osobistego ratowników. Mając świadomość skali możliwych negatywnych skutków 

i strat związanych z obecną sytuacją naszej jednostki, chciałbym prosić władze 

miasta o rozważenie możliwości wspomagania naszej działalności w najbardziej 

newralgicznych obszarach, w których występują największe braki - odzież 

specjalistyczna dla ratowników (hełmy strażackie, ubrania koszarowe, buty i rękawice 

specjalne), środki ochrony (aparaty i maski ochrony dróg oddechowych), materiały 

(sorbenty, dyspergenty, paliwo, oleje, smary). 

Efektem działalności kontrolno-rozpoznawczej jest niewielka liczba zdarzeń 

w strategicznie ważnych obiektach użyteczności publicznej. Na bieżąco 

egzekwujemy w trybie administracyjnym obowiązki w zakresie stanu bezpieczeństwa 

w obiektach użyteczności publicznej i pomimo trudności, zwłaszcza finansowych, ich 

stan ulega poprawie. Szczególnym nadzorem obejmujemy te obiekty, w których 

występujące warunki techniczne w świetle obowiązujących przepisów prawa uznane 

zostały za zagrażające życiu ludzi. Pragniemy kontynuować realizację działań, które 

mają na celu zapewnienie realnych efektów w postaci rekompensowania 

niedociągnięć w sferze technicznych środków zabezpieczeń, w szczególności 

poprzez profesjonalne przygotowanie użytkowników do właściwej reakcji 

i optymalnego postępowania w razie wystąpienia sytuacji kryzysowych, a które 

w dzisiejszej dobie mogą charakteryzować się szerokim spektrum 

niekonwencjonalnych i niestandardowych zagrożeń, jednak ograniczenia naszego 

budżetu uniemożliwiają nam podjęcie kompleksowego programu w tym zakresie. 

Klasyczny katalog zagrożeń coraz rzadziej stanowi poważny problem, gdyż 

opracowane sposoby przeciwdziałania skutecznie je likwidują. Natomiast rozwój 

cywilizacyjny nowoczesnych technologii, wykorzystywanych w celach destrukcyjnych, 

połączony z zagrożeniami chemiczno - biologiczno - fizycznymi, stawia przed nami 

nowe wyzwania, na które musimy być przygotowani. Mam nadzieję, że poprzez 

wprowadzenie innowacyjnych programów doskonalenia zawodowego, połączonych 

z szeroko rozumianym wsparciem technicznym, będziemy w stanie zminimalizować 

skutki wynikające z zagrożeń nietypowego formatu. 

W ubiegłym roku odnotowaliśmy spadek ogólnej liczby interwencji, przy 

jednoczesnym wzroście działań kwalifikowanych jako miejscowe zagrożenia -

wynikało to przede wszystkim z zaangażowania strażaków w walkę z epidemią 

koronawirusa oraz z występowaniem niebezpiecznych zjawisk pogodowych, które 

nawiedziły miasto. Należy zaznaczyć wyraźne zmniejszenie się liczby pożarów na 

terenie miasta. Niewielki udział procentowy stanowią zdarzenia o rozmiarach dużych 



i średnich. Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy, w którym pełnimy wiodącą rolę, 
jest w mojej ocenie z każdym rokiem coraz lepiej przygotowany do likwidacji 
wszelkich zagrożeń, czego potwierdzeniem są efekty działań ratowniczo-gaśniczych 
na przestrzeni ostatnich kilku lat. Wyrażam nadzieję, że efekty naszej pracy i starań 

o poprawę bezpieczeństwa pożarowego będą miały odzwierciedlenie w poczuciu
bezpieczeństwa obywateli naszego miasta.

Bardzo ważnym obszarem naszej działalności w 2021 roku było finalizowanie 
prac związanych z projektem modernizacji obszaru komendy w ramach RPO 
województwa lubelskiego - Działanie 13.3 Rewitalizacja obszarów miejskich -

konkurs nr RPLU.13.03.00-IŻ.00-06-002/17. Zgłaszając naszą kandydaturę 
kierowaliśmy się nie tylko możliwością zmodernizowania terenu komendy, 
podniesienia jego walorów estetycznych i kulturalnych oraz zbliżenia do społeczności 
lokalnej, lecz przede wszystkim widzieliśmy w nim szansę na wdrożenie 
kompleksowego i profesjonalnego planu edukacyjno - prewencyjnego. Mamy 
nadzieję na kontynuowanie tego założenia, szczególnie ze względu na ogromny 

potencjał w zakresie poprawy świadomości zagrożeń i umiejętności przeciwdziałania 
im wśród mieszkańców miasta i osób odwiedzających je. 

Program ten, zamierzamy wprowadzić z uwzględnieniem szczegółowej 
analizy, która od podstaw zweryfikuje charakter i specyfikę obiektów występujących 

na terenie objętym ochroną i umożliwi przygotowanie służb ratowniczych do 
przeciwdziałania niepokojąco rozszerzającemu się katalogowi zagrożeń. Jego 
podstawowym założeniem jest stworzenie centrum edukacyjno-laboratoryjnego, 

mającego za zadanie przygotowanie przede wszystkim dzieci i młodzieży oraz ich 
wychowawców na występujące w dzisiejszej dobie zagrożenia. Będziemy również 
starali się kontynuować proces kompleksowego podejścia do bardzo istotnych 
obiektów, przede wszystkim będących własnością UM Lublin, w których możliwe 

negatywne scenariusze, wynikające ze strat pożarowych, byłby szczególnie dotkliwe 
społecznie. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom społecznym pragniemy przyczynić 
się do wzrostu świadomości mieszkańców miasta, poprzez dotarcie do jak 

najszerszego grona odbiorców. Posiadając większe możliwości, będziemy w stanie 
rozszerzyć katalog naszych edukacyjnych działań również dla innych grup 
społecznych, chcących skorzystać z proponowanej oferty kształcenia. W 2020 roku 

stworzyliśmy nowe stanowisko pracy, którego zakres obejmuje miedzy innymi 
opracowanie praktycznych programów edukacyjnych oraz koordynację 

wspomnianego centrum, a w szczególności nadzorowanie ogólnie pojętej profilaktyki 
społecznej. Zaangażowanie w ten obszar profilaktyki tematycznej zapewni 
odpowiednie wypracowanie nawyków oraz przez przyjęte do programu elementy 
edukacji spowoduje w warunkach realnego zagrożenia stosowanie właściwych 
zachowań. Połączenie szeroko rozumianej prewencji z prawidłowo współdziałającą 

mobilizacją operacyjną, uzupełnioną adekwatnym i należycie przystosowanym 

zapleczem sprzętowym, będzie swoistą gwarancją poprawy jakości świadczonych 
przez tutejszą komendę usług. Niestety, wdrożenie projektu nie jest możliwe bez 
odpowiedniego przygotowania ratowników, zarówno pod względem ich wyszkolenia, 
jak i zapewnienia im odpowiedniego poziomu pracy przy pomocy profesjonalnego 
sprzętu, a w szczególności zabezpieczenia ich odpowiednią ochroną indywidualną 



i umożliwienia doskonalenia zawodowego na najwyższym poziomie. Uwzględnienie 
stałej kwoty na wydatki komendy w ramach zadań własnych miasta pozwoliłoby na 

zdecydowaną poprawę jakości wykonywanych przez nas zadań, a wspólna realizacja 
tak istotnych dla mieszkańców miasta zagadnień pozytywnie wpłynęłaby na 

społeczny odbiór naszych instytucji. Przedstawione działania, w tym projekt 
edukacyjny, wpisują się w wieloletnie plany miasta Lublin w zakresie zwiększania 

bezpieczeństwa. To dzięki świadomości, że naszej formacji wciąż towarzyszy 

wsparcie lokalnego samorządu, możemy zdecydować się na wdrożenie tak 

wymagającego pod względem logistycznym i finansowym zadania. 

V. Podziękowania.

Składam serdeczne podziękowania Panu Prezydentowi Krzysztofowi Żukowi 
oraz Radzie Miasta Lublin w imieniu wszystkich strażaków, za dotychczasowe 

wsparcie i owocne rozmowy dotyczące przyszłych planów, których efektem będzie 

zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców Lublina, a także dostrzeganie ważnych 
społecznie problemów z zakresu bezpieczeństwa obywateli oraz otwartość na 

podejmowanie wspólnych inicjatyw w tej dziedzinie. 

KOMENDANT MIEJSKI 
PAŃSTWOWEJ STRAŻ OŻARNEJ 
z up. 
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